CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de MinasGerais

Pouso Alegre 06 de janeiro de 2023

Ofício 007/2023 2CÓPIA
Senhor Renato

Com cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar de V.Sa., O

estudo de viabilidade, para a execução de obras de drenagem pluvial na Rua Rosa Maria

Skielka, bem como nas ruas adjacente, no bairro Jardim Mariosa, mapa (em anexo).

O referido pedido se faz necessário, uma vez que à referida rua/região não

possui um sistema de drenagem pluvial eficiente, ocasionando alagamentos€ inundações

nas vias e nos imóveis próximos.
Vale salientar que à localidade, há décadas vem passando por esses

transtornos, fazendo com que Os moradores procurassem O Poder Público, conforme os

pedidos/dossiê (em anexo), não obtendo nenhum tipo de resposta efetiva, bem como

ações que sanassem tal problema.
Importante enfatizar que a localidade possui inúmeras vias de acesso aos

bairros: Árvore Grande, Shangri-lá e Santa Marta, tendo um tráfego intenso de veículos,

que transitam pelas ruas. A região também abriga inúmeros estabelecimentoscomercias

e educacionais, tendo um alto fluxo de pedestres.

Deste modo, peço gentilmente O estudo de viabilidade, para € execução de

obras de drenagempluvial da região, uma vez que Os moradores locais vem sofrendo com

os transtornosdos alagamentos. Outro fator a ser observado é mobilidade urbana, que em

períodos de chuvas fica seriamente comprometida (as vias ficam intransitáveis),

comprometendoO trânsito local.
Certo de poder contar com acolhida de V.Sa., me coloco a disposição da

Secretaria Municipalde Obras € ServiçosPúblicos € aproveito o ensejo para renovarmeus

sinceros votos de estima, consideração e apreço.

Cordialmente.
LEANDRO MORAIS
Presidente da Câmara

Prezado Senhor
Renato Garcia de OliveiraDias
DD. Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos >

Nesta

i

) LínityZ
, AL . a dos A AL

4YO NIRO
Av. São Francisco,nº 320 - Primavera- Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Jem PR EFEITURADE | Secretaria de Planejamento
Bb POUSOALEGRE | uvrbanoe Meio Ambiente

oo recta

Pouso Alegre, 11 de Janeiro de 2023.

Ofício nº 02/2023 - SEPLAN

A: CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

A/C: GABINETE PARLAMENTAR — LEANDROMORAIS

Av. São Francisco, nº 320, Primavera, Pouso Alegre — MG

Assunto: Resposta ao Oficio nº 007/2023

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Informamos que sua indicação foi registrada e encaminhada para vistoria e

providências do Departamento responsável e pode ser acompanhada

através do site: pousoalegre.atende.net rs
ElA

PRINCIPAIS SERVIÇOS

CONSULTA DE PROCESSO DIGITAL => acessar 4TEATITUPS4

- nº do Processo:
tm
Li

- Código Verificador: => confirmar => imprimir processo Ena

Segue o comprovante de abertura com os dados necessários para consulta E
em anexo. pa

Atenciosamente, E

E

Renato Garcia de Oliveira Dias

Secretario Municipal de Planejamento Urbano € Meio Ambiente

Secretario Interino de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos

-mao

Praça Dr. Garcia Coutinho, 17 - Centro, Pouso Alegre - MG, 27550-056
(35) 3449-4991 | centraldeatendimento a pousoalegre.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 111
Processo Digital

Relatório Analítico
Processo Nº 2514 / 2023 - [Paralisado]
Código Verificador: 87275N2S
Requerente: SECRETARIADE PLANEJAMENTOURBANO E MEIO AMBIENTE

Detalhes: NÚMERO: 007/2023
ASSUNTO: ESTUDO DE VIABILIDADEPARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL
LOCAL: RUA ROSA MARIASKIELKA, BEM COMO NA RUA ADJACENTE, NO BAIRRO JARDIM MARIOSA.
SOLICITANTE: LEANDRO MORAIS

Assunto: OFICIO

Subassunto:CÂMARA

Previsão: 12/03/2023 Anexos
Descrição Usuário Data
Untitled2023011 1.094035 compressed.pdf VICTORIAHORANAH DE LIMA E SILVA 11/01/2023

NORONHA

Comprovante de Abertura do Processo - 1118120.pdf VICTORIAHORANAH DE LIMA E SILVA 11/01/2023
NORONHA

Histórico

Setor: CENTRAL DE ATENDIMENTO- 2017 - 2020

Abertura: 11/01/2023 09:52 Entrada: 11/01/2023 09:52:07

Usuário: VICTORIAHORANAH DE LIMA E Recebidopor; VICTORIA HORANAH DE LIMA E
SILVA NORONHA SILVANORONHA

Observação: NÚMERO: 007/2023ASSUNTO: ESTUDO DE VIABILIDADEPARA A EXECUÇÃODE OBRAS DE DRENAGEM
PLUVIALLOCAL: RUA ROSA MARIASKIELKA, BEM COMO NA RUA ADJACENTE,NO BAIRROJARDIM MARIOSA.
SOLICITANTE:LEANDRO MORAIS

Setor: SECRETARIADE INFRAESTRUTURA,OBRAS E SERVIÇOSPÚBLICOS- 2017 - 2020

SetorOrigem: CENTRALDE ATENDIMENTO- 2017 - Setor Destino: SECRETARIADE INFRAESTRUTURA,
2020 OBRAS E SERVIÇOSPÚBLICOS -

2017 - 2020

Saída: 11/01/2023 09:52 Entrada: 12/01/2023 08:43

Movimentado por: VICTORIAHORANAH DE LIMA E Recebido por: ANA LUIZA MAMEDEBERNARDES
SILVA NORONHA

Observação: NÚMERO: 007/2023ASSUNTO:ESTUDO DE VIABILIDADEPARA A EXECUÇÃODE OBRAS DE DRENAGEM
PLUVIALLOCAL: RUA ROSA MARIASKIELKA, BEM COMO NA RUA ADJACENTE,NO BAIRROJARDIM MARIOSA.
SOLICITANTE:LEANDRO MORAIS

Paralisado
Data: 07/02/202314:26 Usuario: ANA LUIZA MAMEDEBERNARDES

Complemento: Em análisedo engenheiroRodrigo.
'PM SistemasLtda Identificador:WPT591101-000-QKIHMSRIGOAVKW-9 23/02/2023 14:27:28 -03:00
atende Net - WPT w2043 01